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执政联盟内部积极减少分歧，推进改革，大

选前政局将保持稳定 
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表 1：2013~2017 年比利时宏观经济表现 

 2013 年 2014 年 2015 年 2016 年 2017 年 

名义 GDP（亿欧元） 3923.41 4002.88 4104.36 4230.48 4381.46 

名义 GDP（亿美元） 5210.90 5319.19 4554.30 4681.48 4947.33 

实际 GDP 增速（%） 0.20 1.35 1.41 1.47 1.71 

CPI 增幅(%) 1.25 0.49 0.62 1.77 2.22 

失业率（%） 8.46 8.55 8.52 7.85 7.18 

注：GDP 增长率为实际 GDP
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经济发达程度维持在较高水平 
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图 5：2013~2017 年比利时人均 GDP 

 

注：所选用的 AAi级主权样本为捷克共和国、阿拉伯联合酋长国、

科威特、中国台湾、以色列和比利时。 

数据来源: IMF 
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比利时对外依存度较高，经济增长主要依
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比利时金融部门在经济危机后显著改善，

逐渐趋于稳定 
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图 6：2008~2017 年比利时银行业收益率情况 

 

数据来源: IMF 

ȁ Ὲ῍ ⱬ 

 财政赤字水平 2017年大幅下降 

ṽ ̆ҹ ԍ └

̆ ≠ ԅѿ ↓ ̆

ҙ ꜛ ȁ╝⁞Ҭ ҉ץ῀ ᾙ

҉ ȁ╝⁞ Ḡ Ȃ2014

҉ ԅ ⅞̆ Ὲ῍ ץ̆

2018 ⌠ Ȃ 

2017 ̆ ≠ 48.79ַ ᾝ̆

⁞ 53.67%̆ GDP ҹ 1.11%Ȃΐ

ᵣ ̆ ≠ ῀ 2238.44 ַ ᾝ̆

4.32%̆ ῀Ҭ 60% ԍ ̆ ⁞



 

 
5 

ᵞԅ ̆ᵖ ̆ ̆

῀Ḡ Ȃ ≠ 2017 ₮ 2287.23ַ

ᾝ̆ 1.61%̆ᵞԍ ῀ Ȃ ≠

₮Һ ԍ ᴪ ≠ȁ ≠ ₮̆

ῒҬ ᴪ ≠ ₮ 50% ↨̆ ₮ ᶏ ≠

╝⁞ ₮ ⱬ ̆ ѿ ╝⁞

ᴪ Ȃ 

≠ ԍAAi

̆ᵖ  Ȃל

表 2：2013~2017 年比利时政府财政表现 

 2013 年 2014 年 2015 年 2016 年 2017 年 

财政收入（亿欧元） 2067.52 2087.47 2107.14 2145.69 2238.44 

财政收入/GDP（%） 52.70  52.15  51.34  50.72  51.09  

财政支出（亿欧元） 2190.62 2209.81 2208.59 2251.01 2287.23 

财政支出/GDP（%） 55.835 55.206 53.811 53.209 52.202 

财政盈余（亿欧元） -123.1 -122.34 -101.45 -105.32 -48.79 

财政盈余/GDP（%） -3.14 -3.06 -2.47 -2.49 -1.11 

注：财政盈余为负表示财政赤字，财政盈余/GDP 为负表示财政赤

字相当于 GDP 的比值，以下同。 

数据来源:IMF 

图 7：2013~2017 年比利时财政盈余占 GDP 比重 

 

注：所选用的 AAi级主权样本为捷克共和国、阿拉伯联合酋长国、

科威特、中国台湾、以色列和比利时。 

数据来源: IMF 
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表 3：2013~2017 比利时一般政府债务情况 

 2013 年 2014 年 2015 年 2016 年 2017 年 

政府债务总额（亿欧元） 4137.27 4275.04 4348.98 4472.16 4520.95 

政府债务总额/GDP（%） 105.45 106.80 105.96 105.71 103.18 

政府债务净额（亿欧元） 3629.56 3751.31 3820.45 3908.7 3957.49 

政府债务净额/GDP（%） 92.51 93.72 93.08 92.39 90.32 

财政收入 /政府债务总额

（%） 
49.97 48.83 48.45 47.98 49.51 

数据来源: IMF  

 

图 8：2013~2017 年比利时债务占 GDP 比重 

 

注：所选用的 AAi级主权样本为捷克共和国、阿拉伯联合酋长国、

科威特、中国台湾、以色列和比利时。 

数据来源: IMF 
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进口扩张，贸易顺差收窄；国际投资净头寸
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表 4：2013~2017 比利时经常账户及对外资产情况 

 2013 年 2014 年 2015 年 2016 年 2017 年 

进口额（亿美元） 4257.92 4356.32 3585.33 3815.56 4169.68 

出口额（亿美元） 4260.75 4357.87 3659.99 3877.72 4195.81 

贸易差额（亿美元） 2.82 1.55 74.66 62.16 26.13 

经常账户收入（亿欧元） 5057.59 5140.20 4271.11 4518.17 4876.99 

经常账户余额（亿欧元） -16.56 -46.30 -6.50 4.51 4.84 

经常账户余额/GDP（%） -0.318 -0.87 -0.143 0.096 0.098 

国际投资净头寸（亿美元） 2810.55 2792.87 2732.40 2199.92 2924.65 

国际投资净头寸/GDP（%） 53.94 52.51 60.00 46.99 59.12 

数据来源：IMF 
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表 6：2013~2017 比利时外债保障情况 

 2013 年 2014 年 2015 年 2016 年 2017 年 

CAR/外债总额（%） 38.17 40.97 37.59 36.99 36.23 

CAR/政府外债（%） 165.40 156.58 146.29 152.13 150.17 

数据来源: IMF 
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比利时主要数据 

项目 2013 年 2014 年 2015 年 2016 年 2017 年 

宏观数据 

GDPַ̂ ᾝ̃ 3923.41 4002.88 4104.36 4230.48 4381.46 

GDPַ̂ ᾝ̃ 5210.90 5319.19 4554.30 4681.48 4947.33 

GDP ̂%̃ 0.20 1.35 1.41 1.47 1.71 

CPI ̂%̃ 1.25 0.49 0.62 1.77 2.22 

ҙ ̂%̃ 8.46 8.55 8.52 7.85 7.18 

结构特征 

₮ GDPҬ ̂%̃ 76.58 76.05 75.06 74.72 74.67 

GDPҬ ̂%̃ 22.17 23.32 23.58 23.95 24.63 

₮ GDPҬ ̂%̃ 0.05 0.03 1.64 1.33 0.53 

₮ /GDP̂%̃ 163.48 163.83 159.09 164.33 169.09 

ֲ GDP̂ ᾝ̃ 46784.99 47574.19 40528.52 41388.35 43582.17 

ҙ ᾟ ̂%̃ 18.74 17.58 18.69 18.81 18.96 

ҙҌ ̂%̃ 4.24 4.18 3.79 3.43 2.92 

公共财政 

῀ַ̂ ᾝ̃ 2067.52 2087.47 2107.14 2145.69 2238.44 

῀/GDP̂%̃ 52.70  52.15  51.34  50.72  51.09  

₮ַ̂ ᾝ̃ 2190.62 2209.81 2208.59 2251.01 2287.23 

₮/GDP̂%̃ 55.835 55.206 53.811 53.209 52.202 

ᵩַ̂ ᾝ̃ -123.1 -122.34 -101.45 -105.32 -48.79 

ᵩ/GDP̂%̃ -3.14 -3.06 -2.47 -2.49 -1.11 

ṽⱵ ַ̂ ᾝ̃ 4137.27 4275.04 4348.98 4472.16 4520.95 

ṽⱵ /GDP̂%̃ 105.45 106.80 105.96 105.71 103.18 

≠ ₮/GDP̂%̃ 2.92 2.88 2.69 2.55 2.25 

῀/ ṽⱵ̂%̃ 49.97 48.83 48.45 47.98 49.51 

外部融资 

ַ̂ ᾝ̃ 4257.92 4356.32 3585.33 3815.56 4169.68 

₮ ַ̂ ᾝ̃ 4260.75 4357.87 3659.99 3877.72 4195.81 

₮  ַ̂ ᾝ̃ 2.82 1.55 74.66 62.16 26.13 

῀ַ̂ ᾝ̃ 5057.59 5140.20 4271.11 4518.17 4876.99 

ᵩ ַ̂ ᾝ̃ -16.56 -46.30 -6.50 4.51 4.84 

ᵩ /GDP̂%̃ -0.32 -0.87 -0.14 0.10 0.10 

 ַ̂ ᾝ̃ 2810.55 2792.87 2732.40 2199.92 2924.65 

 /GDP̂%̃ 53.94 52.51 60.00 46.99 59.12 

ṽ ַ̂ ᾝ̃ 13250.12 12546.69 11362.73 12213.32 13459.73 

ṽ ַ̂ ᾝ̃ 3057.72 3282.78 2919.54 2969.98 3247.57 

ṽ /GDP̂%̃ 254.28 235.88 249.49 260.89 272.06 

῀/ ṽ ̂%̃ 38.17 40.97 37.59 36.99 36.23 

数据来源：世界银行、IMF、比利时国家统计局 
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国家主权长期本外币信用等级设置及其含义 

Ḥ Һ Ḥ Ḥ Ḥ ̆ Һ ȁ

Ḥ ⅞№ҹ҈ ̆№≢ AAAiȁAAiȁAiȁBBBiȁBBiȁBiȁCCCiȁCCiȁCi Di

̆ῒҬ̆ AAAi CCCi ̂ Ҋץ̃ ̆ ҩḤ ľ+Ŀȁľ-Ŀ ̆

ᵞԍ Ȃΐᵣ ӈ Ҋ̔ 

等级 级别 含义 

投资级 

AAAi 信用风险极低，按期偿付债务本息的能力极强，几乎不受可预见的不利情况的影响。 

AAi 信用风险很低，按期偿付债务本息的能力很强，基本不会受到可预见的不利情况的影响。 

Ai 信用风险较低，按期偿付债务本息的能力较强，有可能受到环境和经济条件不利变化的影响。 

BBBi 信用风险低，具备足够的能力按期偿付债务本息，但易受环境和经济条件不利变化的影响。 

投机级 

BBi 
存在一定信用风险，尚可从商业部门或金融部门获取资金偿付债务本息，但易受到不利环境和经

济条件冲击。  

Bi 
信用风险较高，保障债务安全的能力较弱，目前能够偿还债务本息，债务的保障能力依赖于良好

的商业和经济环境。 

CCCi 信用风险较高，债务保障能力较弱，触发信用风险的迹象增多，违约事件已经成为可能。 

CCi 信用风险高，出现了多种违约事件先兆。 

Ci 信用风险很大，违约事件发生的可能性很高。 

违约级 Di 已经违约，进入重组或者清算程序。 

 

 


